
2021 年６月７日  

各加盟人同教  会長 (委員長 )様  

事務局長様  

京都府人権教育研究協議会   

会  長  岡田  善行  

 

2021 年度 人権フィールドワーク 
～ウトロ問題から考える～  

 

初夏の候、みなさまには益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。  

 平素は、人権教育推進のため、本研究協議会事業にご理解・ご協力いただき、深く感謝

申しあげます。  

さて本会は、下記の通り、2021 年度人権フィールドワークを下記のとおり実施します。  

つきましては、ご多用の折りとは存じますがご参加くださいますよう、よろしくお願い

します。  

記  

  

１  実施目的  

  京都府人権教育研究協議会は、児童生徒の人権意識を高めるためには、教師の人権意  

識の向上・知識の定着が必要と考えています。フィールドワークを通して、単なる知識   

の伝達にとどめず、現地に今ある人権問題・差別問題を自分の問題として捉える機会を  

目的とし実施する。  

 

２  実施内容  

  ウトロを守る会の斎藤正樹さんの講演を聴き、在日朝鮮人集住地区ウトロをともに歩  

きながら、在日朝鮮人と同地区の歴史を学ぶ。  

 

３  実施概要  

 (1)日   時  2021 年７月 26 日（月）  13:00～  （受付 12:45～）  

 

(2)集合場所  宇治市立西宇治中学校   

 

(3)行   程  13:00～14:00  講  演：  

「在日朝鮮人集落・ウトロの居住権確立に向けた活動」 

講  師：ウトロを守る会  斎藤  正樹  さん  

14:10～15:30  フィールドワーク  

        15:30～       現地解散  

 

(4)参  加  者  あらかじめ参加申込みをした方で、先着 30 人のみ。  

 

(5)参加資料費  300 円（集合時に資料と引き換えにお支払いください）  

 

(6)その他  ※申し込みにつきましては別紙をご参照ください。  

      ※新型コロナウイルスの感染状況によっては中止する場合もあります。そ  

       の場合には参加を申し込まれた方に連絡します。  


